САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 20

заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      26 июля 2023 года

Место проведения:          г. Москва

Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна

Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна

Присутствовали члены Комитета:

Анисимова Е.В, Боева Е.С., Генералова Н.В., Гуляева А.В., Забиралов Д.В., Лепехина И.Л.,

Мазурина Л.А., Меньшикова М.М., Милюкова И.М., Паутова Е.В., Прошина М.В., Семёнова О.А.,

Чучалина С.В.

Итого в заседании участвует 13 из 20 человек, что составляет 65% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:

1. Изменение состава Комитета.

2. Дополнения в официальные Вопросы и ответы по ФСБУ 6/2020, ФСБУ 25/2018.

3. Подготовка к первому применению ФСБУ 14/2022. Распределение вопросов для подготовки

методических материалов по ФСБУ 14/2022.

4. Разное.

По вопросу 1

Изменение состава Комитета.

Выступила Милюкова И.М.

1.1.  Представила новых членов Комитета Генералову Н.В., Забиралова Д.В.

1.2.  Рассказала о необходимости актуализировать положение о Комитете.

В соответствии с решением Правления СРО ААС от «19» мая 2023 года (протокол №621)

утвержденным Примерным Положением о профильном комитете СРО ААС:

4. Состав Комитета

4.1. Количественный и персональный состав Комитета утверждаются Правлением СРО.

Кандидатов в равной пропорции в персональный состав Комитета выдвигают Комитет по

аудиту общественно значимых организаций на финансовом рынке СРО ААС и Комитет средних и

малых аудиторских организаций СРО ААС.

Кроме этого, в состав Комитета вправе выдвинуть свою кандидатуру независимые члены

Правления.

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

2

Решение принято единогласно.

По вопросу 2

Дополнения в официальные Вопросы и ответы по ФСБУ 6/2020, ФСБУ 25/2018, ФСБУ

26/2020.

2.1.  Нумерация Вопросов и ответов по ФСБУ 6/2020, ФСБУ 25/2018, ФСБУ 26/2020.

В обсуждении вопроса приняли участие: Анисимова Е.В, Милюкова И.М., Меньшикова М.М.,

Генералова Н.В., Прошина М.В., Паутова Е.В.

Решили:

2.1 Нумеровать вопросы со ссылкой на основной раздел (А.1, А.2, и т.д.). Новые вопросы и ответы

указывать в конце соответствующего раздела с продолжением нумерации. В конце текста

указывать номера вопросов, добавленных в новой версии.

Решение принято единогласно.

2.2. Вопросы и ответы по ФСБУ 6/2020.

В обсуждении вопроса приняли участие: Анисимова Е.В, Милюкова И.М., Меньшикова М.М.,

Генералова Н.В., Забиралов Д.В., Прошина М.В., Гуляева А.В., Лепехина И.Л., Чучалина С.В.

Решили:

2.2.1. Чучалина С.В. до 28 июля 2023 года направляет всем членам Комитета новые версии

ответов ФСБУ 6/2020 по пунктам 4.2, 28.1 и 30.

2.2.2. Члены Комитета комментируют направленные Чучалиной С.В. новые версии ответов

ФСБУ 6/2020 по пунктам 4.2, 28.1 и 30 до 04 августа 2023 года.

2.2.3. Вынести вопросы ФСБУ 6/2020 по пунктам 4.2, 28.1 и 30 на заочное голосование.

2.2.4. Утвержденные вопросы по ФСБУ 6/2020 на сегодняшнем заседании будут добавлены в

общий файл «Вопросы и ответы по ФСБУ 6/2020».

2.2.5. После заочного голосования, ответы на вопросы направить в дирекцию Носовой О.А. для

публикации на сайте СРО ААС.

Решение принято единогласно.

2.3. Вопросы и ответы по ФСБУ 25/2018.

Решили:

2.3.1. Принять обновленную версию документа Вопросы и ответы по ФСБУ 25/2018 с учетом

измененной нумерации, а также изменения преамбулы и дополнения.

2.3.2. Вопросы и ответы по ФСБУ 25/2018 направить до 02 августа 2023 года в дирекцию

Носовой О.А. для публикации на сайте СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По вопросу 3

Подготовка к первому применению ФСБУ 14/2022. Распределение вопросов для подготовки

методических материалов по ФСБУ 14/2022.

В обсуждении вопроса приняли участие: Анисимова Е.В, Милюкова И.М., Меньшикова М.М.,

Генералова Н.В., Забиралов Д.В., Гуляева А.В., Чучалина С.В.

Решили:

3.1. Члены Комитета в инициативном порядке берут на себя подготовку ответа на один из

вопросов и направляют Милюковой И.М. свои пожелания до 28 июля 2023 года.

3.2. Члены Комитета до 31 августа 2023 года подготавливают ответы на вопросы по ФСБУ

14/2022.

3.3. Члены Комитета до 18 сентября 2023 года комментируют подготовленные ответы на вопросы

по ФСБУ 14/2022.

3

3.4. Члены Комитета продолжат обсуждение вопросов по ФСБУ 14/2022 на следующем заседании

20 сентября 2023 года.

Решение принято единогласно.

По вопросу 4

Разное.

Выступила Милюкова И.М. – с предложением провести следующее заседание 20 сентября 2023

года.

Решили:

1.3. Следующее заседание Комитета назначить на 20 сентября 2023 года.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух